Society, Cambridge, Reprinted 2006., str. 1-2.
2 Tammåm Õassān, al-U¥ūl: diråsa abīstīmūlūğiyya li al-fikr al-luÿawī ‘inda al-’Arab,

Dår aš-šu’ūn aï-ïaqåfiyya al-‘åmma, Baÿdåd, 1988, str. 69; Maõmūd Aõmad Naõla,
Usūl an-naõw al-‘arabī, Dår al-‘ulūm al-‘arabiyya, Bayrūt, 1407/1987., str. 15.

3 M. A. Naõla. Usūl an-naõw al-‘arabī, str. 11-12; Fikret Karčić, Studije o šerijatskom
pravu, Zenica, 1997., str. 34-36. O definiciji, predmetu, nastanku i izvorima u¥ūl
al-fiqha opširno se govori na bosanskom jeziku u djelu: Enes Ljevaković, Analogija
(qijas) u teorijskopravnim djelima Mustafe Ejubovića (Šejh-Juje), Fakultet islamskih
nauka u Sarajevu i El-Kalem, Sarajevo, 2004., str.

U¥ūl an-naõw al-‘arabī „Osnove arapske gramatike“
Ozbiljniji naučni rad na opisivanju i normiranju arapskog jezika

počinje krajem prvog i početkom drugog hidžretskog stoljeća, (početak
osmog stoljeća po Isau, a.s.) u vrijeme pojavljivanja al-Õañramīja (‘Abdullåh
ibn Abū Isõåq al-Õañramī, um. 117/735) i njegovih učenika. Ovaj period,
pored izvođenja gramatičkih pravila (istidlāl al-aõkām an-naõwiyya), obilje-
žavaju i napori na utvrđivanju osnovnih principa (u¥ūl)16 na kojima će se
razvijati gramatička istraživanja i formirati gramatika arapskog jezika.

Kao osnovni izvor

15 Vidi: M. H. Kamali, Principles of Islamic Jurisprudence, str. 323-350; W. az-Zuõaylī,
U¥ūl al-fiqh al-islåmī, II, str. 735-751.

16 Prvo djelo napisano pod naslovom al-U¥ūl fī an-naõw „Osnove gramatike“ jeste
ono koje je napisao Abū Bakr Muõammad as-Sarī ibn Sahl as-Siråğ, um. 316/928.
Međutim ovo djelo ne tretira teorijske osnove na kojima se formira arapska gramati-
ka uključujući izvore i metodologiju arapske gramatike, nego uz neke izuzetke govori
o osnovnim gramatičkim pravilima (M. A. Naõla. Usūl an-naõw al-‘arabī, str.

Prvi gramatičar koji je na jednome mjestu sistematizirao osnovne
principe na kojima se, prema njemu, trebaju izvoditi gramatička pravila
i formirati gramatika arapskog jezika bio je Ibn Ğinnī (um. 392/1002).

17 Tammåm Õassān, al-U¥ūl, str. 82-83.
18 Ibid., str. 65-66.

Poslije njega slijede druga značajna djela u kojima
se detaljnije i temeljitije objašnjavaju i reguliraju ova pitanja. Među njima
posebno su značajna djela: Luma‘ al-adilla fī u¥ūl an-naõw, zatim al-Iġråb
fī ğadal al-i‘råb, Asrår al-‘arabiyya i al-In¥åf fī maså’il al-êilåf, koja je napi-
sao Abū Barakåt ‘Abdurraõmån Kamåluddīn ibn Muõammad al-Anbårī
(um. 577/1181) i djela al-Iqtiråõ fī ‘ilm u¥ūl an-naõw, zatim al-Muzhir fī
‘ulūm al-luÿa wa anwå‘ihå i Ašbåh wa an-naëå‘ir fī an-naõw, koja je napi-
sao Ğalåluddīn ‘Abdurraõmån ibn Abū Bakr as-Suyūãī (um. 911/1505).19
Kao najvažnija djela među njima smatraju se Ibn Ğinnījev al-Êa¥ā’i¥, al-
Anbårījev Luma‘ al-adilla fī u¥ūl an-naõw i as-Suyūãījev al-Iqtiråõ fī ‘ilm
u¥ūl an-naõw.

19 M. A. Naõla. Usūl an-naõw al-‘arabī, str. 22.
20 Ibn Ğinnī ne navodi eksplicitno na jednome mjestu ova tri izvora ali o njima raspra-

vlja u djelu al-Êa¥ā’i¥. Vidi: Abū al-Fatõ ‘Uïmān ibn Ğinnī, I-II, Taõqīq: Muõammad
‘Alī an-Nağğār, Dār al-kutub al-mi¥riyya, al-Qāhira, 1371/1952-1374/1955.

21 Abū al-Barakāt ‘Abdurraõmān Kamāluddīn ibn Muõammad al-Anbårī, Luma‘
al-adilla fi u¥ūl an-naõw,Taqdīm wa taõqīq: Sa‘īd al-Afġānī, Dār al-fikr, Dimašq,
1377/1957, str. 81.

22 Ğalåluddīn as-Suyūãī, al-Iqtiråõ fī ‘ilm u¥ūl an-naõw, Ta‘līq: Maõmūd Sulaymån
Yåqūt, Dār al-ma‘rifa al-ğāmi‘iyya, al-Iskandariyya, 1426/2006, str. 14; Maõmūd
Fağğāl, al-I¥båõ fī šarõ al-Iqtiråõ, Dår al-qalam, Dimašq, 1409/1989, str. 26.

23 Al-Anbårī, Luma‘ al-adilla fi u¥ūl an-naõw, str. 81; As-Suyūãī, al-Iqtiråõ..., str. 74;
M. Fağğāl, al-I¥båõ fī šarõ al-Iqtiråõ, str. 67. M. A. Naõla. Usūl an-naõw al-‘arabī, str.